
О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и 

спорта в городе Новосибирске», утвержденную 

постановлением мэрии города Новосибирска от 

16.11.2020 № 3595 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением об определении 

последовательности и порядка разработки документов стратегического планирования 

города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 

установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 

в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 

16.11.2020 № 3595 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

15.03.2021 № 838, от 28.06.2021 № 2159, от 30.08.2021 № 3107, от 30.12.2021 № 4820, от 

09.03.2022 № 727, от 24.08.2022 № 2935, от 30.12.2022 № 4866, от 15.03.2023 № 1140, от 

31.07.2023 № 3942), следующие изменения: 

1.1. В таблице раздела 1 «Паспорт муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в городе Новосибирске»: 

1.1.1. В строке «Целевые индикаторы Программы» цифры «56,5» заменить 

цифрами «60,0». 

1.1.2. Строку «Объем финансирования Программы» изложить в редакции 

приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Строку 1.1 таблицы 1 раздела 3 «Цели, задачи, целевые индикаторы 

Программы» изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 4 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики 

мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 
 
Иванова 
2275397 
УФКиС

         

         Номер проекта (в СЭДе) 23__ 

Проект постановления  

мэрии города Новосибирска 

 



 
 

Разослать:  

1. Прокуратура города Новосибирска, Прокуратура Новосибирской области. 

2. Правительство Новосибирской области. 

3. Департамент экономики и стратегического планирования мэрии города 

Новосибирска. 

4. Департамент финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска. 

5. Департамент информационной политики мэрии города Новосибирска. 

6. Департамент правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска. 

7. Департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска. 

8.  Управление физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска.  

9. Справочно-правовые системы. 

 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель мэра города 

Новосибирска – начальник 

департамента культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии 

города Новосибирска 

 

А. В. Терешкова 

 

Начальник департамента финансов 

и налоговой политики мэрии города 

Новосибирска 

 

А. В. Веселков 

 

Начальник департамента 

экономики и стратегического 

планирования мэрии города 

Новосибирска 

 

           Л. А. Уткина 

 

Начальник департамента 

информационной политики мэрии 

города Новосибирска 

 

М. Н. Столяров 

  

Начальник управления физической 

культуры и спорта мэрии города 

Новосибирска 

 

К. О. Катионов 

 

Начальник департамента правовой 

и кадровой работы мэрии города 

Новосибирска  

 

М. А. Маслова 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

мэрии города Новосибирска 

 

М. Б. Барбышева 



 

 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от _________ № ______ 
 

 

 

Объем 

финансирования 

Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме  

12216322,3 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета Новосибирской 

области (далее – областной бюджет) – 381634,3 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджета города Новосибирска (далее – 

бюджет города) – 11834688,0  тыс. рублей 

____________ 



 

 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от ____№ ______ 
 

 

1.1 Организация 

проведения 

физкультурных, 

физкультурно-оздоро-

вительных и 

спортивных 

мероприятий 

Доля жителей города 

Новосибирска, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения города 

Новосибирска в возрасте 3 –
 79 лет 

% 43,9 44,2 46,7 49,9 55,0 57,5 60,0 60,0 

Доля жителей города 

Новосибирска, выполнивших 

нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), от общего 

числа лиц, принявших 

участие в выполнении таких 

нормативов 

 

% 30,0 30,5 31,0 31,5 32,0 32,5 33,0 33,0 

Количество жителей города 

Новосибирска, привлеченных 

к участию в физкультурно-

оздоровительных 

мероприятиях по месту 

жительства 

тыс. 

человек 

64,0 68,4 72,7 77,0 81,3 84,5 85,0 85,0 

Доля лиц с ограниченными % – – 10,1 10,6 11,1 11,6 12,1 12,1 



                                                                                                               2 

 

возможностями здоровья и 

инвалидов города 

Новосибирска, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

указанной категории 

населения города 

Новосибирска, не имеющего 

противопоказаний для 

занятий физической 

культурой и спортом 

 

____________



1)  

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от ____№ ______ 
 

4. Перечень мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показате

ль 

Едини

ца 

измере

ния 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполните

ль 

Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия,  

годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Создание условий для развития на территории города Новосибирска физической культуры и спорта 

1.1. Организация проведения физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

1.1.1 Организация 

проведения 

физкультурных 

и спортивных 

мероприятий 

Количес

тво 

меропр

иятий 

227 405 410 415 420 425 2302 ДКСиМП, 

МАУ 

«Стадион» 

2021 –  

2026 

Стоимос

ть 

единицы

* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том 

числе: 

тыс. 

рублей 

13000,0 13000,0 14000,0 14000,0 14000,0 13000,0 81000,0 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

13000,0 13000,0 14000,0 14000,0 14000,0 13000,0 81000,0 

1.1.2 Организация 

проведения 

физкультурно-

оздоровительн

ых 

мероприятий 

Количес

тво 

меропр

иятий 

2140 2140 2140 2140 2140 2140 12840 ДКСиМП, 

МБУ 

«Спортивн

ый город», 

МАУ 

«Стадион» 

2021 –  

2026 

Стоимос

ть 

единицы

* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

тыс. 

рублей 

646,0 646,0 646,0 646,0 646,0 646,0 3876,0 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

том 

числе: 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

646,0 646,0 646,0 646,0 646,0 646,0 3876,0 

1.1.3 Организация 

проведения 

занятий 

физкультурно-
спортивной 

направленност

и по месту 

проживания 

граждан 

Количес

тво 

занятий 26064 26480 46452 50112 50112 50112 249332 ДКСиМП, 

МБУ 

«Спортивн

ый  

город», 

МАУ 

«ЦСК», 

МАУ 

«Стадион» 

2021 –  

2026 

Стоимос

ть 

единицы

* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том 

числе: 

тыс. 

рублей 

92176,3 101856,2 213499,6 179501,6 179501,6 88330,1 854865,4 

областно

й 

бюджет 

тыс. 

рублей 

277,3 4389,7 29136,4 – – – 33803,4 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

91899,0 97466,5 184363,2 179501,6 179501,6 88330,1 821062,0 

1.1.4 Проведение 

тестирования 

по выполнению 

нормативов 

испытаний  

(тестов) 

Всероссийског

о 

физкультурно-

спортивного 

комплекса 

«Готов к труду 

и обороне» 

(ГТО) 

Количес

тво 

единиц 225 225 225 225 225 225 1350 ДКСиМП, 

МБУ 

«Спортивн

ый  

город», 

МАУ 

«Стадион» 

2021 –  

2026 

Стоимос

ть 

единицы

* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1367,0 1367,0 1367,0 1367,0 1367,0 1367,0 8202,0 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1367,0 1367,0 1367,0 1367,0 1367,0 1367,0 8202,0 

 Итого по 

подпункту 1.1: 

Сумма 

затрат в 

том 

тыс. 

рублей 

107189,3 116869,2 229512,6 195514,6 195514,6 103343,1 947943,4   



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

числе: 

областно

й 

бюджет 

тыс. 

рублей 

277,3 4389,7 29136,4 – – – 33803,4   

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

106912,0 112479,5 200376,2 195514,6 195514,6 103343,1 914140,0   

 1.2. Обеспечение реализации программ спортивной подготовки по видам спорта муниципальными учреждениями сферы физической культуры и  

спорта, в том числе участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Новосибирской области 

1.2.1 Предоставлени

е стипендии 

мэрии города 

Новосибирска 

для одаренных 

детей в области 

физической 

культуры и 

спорта за 

достижение 

высоких 

спортивных 

результатов 

Количес

тво** 

человек 90 90 90 90 90 90 – ДКСиМП, 

МАУ 

«НЦВСМ» 

2021 –  

2026 

Стоимос

ть 

единицы

* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 6480,0 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 6480,0 

1.2.2 Предоставлени

е 

единовременно

го денежного 

вознаграждени

я спортсменам 

и тренерам 

города 

Новосибирска, 

добившимся 

высоких 

спортивных 

результатов 

Количес

тво** 

человек 122 122 94 122 122 122 – ДКСиМП, 

МАУ 

«НЦВСМ» 

2021 –  

2026 

Стоимос

ть 

единицы

* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том 

числе: 

тыс. 

рублей 

10171,5 7299,4 322,9 2500,0 2500,0 2500,0 25293,8 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

10171,5 7299,4 322,9 2500,0 2500,0 2500,0 25293,8 

1.2.3 Финансовое Количес учрежд 21 21 20 20 20 20 21 ДКСиМП, 2021 –  



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

обеспечение 

деятельности 

бюджетных и 

автономных 

муниципальны

х учреждений 

сферы 

физической 

культуры и 

спорта 

тво ений муниципал

ьные 

учреждени

я сферы  

физическо

й культуры 

и спорта 

2026 

Стоимос

ть 

единицы

* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1709497,2 1894008,0 2088920,0 1872224,9 1871583,4 1607549,4 11043782,9 

областно

й 

бюджет 

тыс. 

рублей 

14979,1 79762,8 253089,0 – – – 347830,9 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

1694518,1 1814245,2 1835831,0 1872224,9 1871583,4 1607549,4 10695952,0 

 Итого по 

подпункту 1.2: 

Сумма 

затрат в 

том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1720748,7 1902387,4 2090322,9 1875804,9 1875163,4 1611129,4 11075556,7   

областно

й 

бюджет 

тыс. 

рублей 

14979,1 79762,8 253089,0 – – – 347830,9   

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1705769,6 1822624,6 1837233,9 1875804,9 1875163,4 1611129,4 10727725,8   

1.3. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта 

1.3.1 Укрепление и 

модернизация 

материально-

технической 

базы 

муниципальны

х учреждений 

сферы 

физической 

культуры и 

Количес

тво** 

учрежд

ений 

10 10 10 10 10 10 – ДКСиМП, 

муниципал

ьные 

учреждени

я сферы  

физическо

й культуры 

и спорта 

2021 –  

2026 

Стоимос

ть 

единицы

* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том 

числе: 

тыс. 

рублей 

18168,6 30101,4 54321,9 19197,8 17597,8 28413,3 167800,8 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

спорта бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

18168,6 30101,4 54321,9 19197,8 17597,8 28413,3 167800,8 

1.3.2 Развитие 

инфраструктур

ы дворового 

хоккея, в том 

числе 

размещение 

модулей для 

раздевалок 

возле 

хоккейных 

коробок 

Количес

тво 

объекто

в 

– 1 1 – – – 2 ДКСиМП, 

муниципал

ьные 

учреждени

я сферы  

физическо

й культуры 

и спорта 

2022, 2023 

Стоимос

ть 

единицы

* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– 8642,4 16379,0 – – – 25021,4 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

– 8642,4 16379,0 – – – 25021,4 

 Итого по 

подпункту 1.3: 

Сумма 

затрат в 

том 

числе: 

тыс. 

рублей 

18168,6 38743,8 70700,9 19197,8 17597,8 28413,3 192822,2 

 

  

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

18168,6 38743,8 70700,9 19197,8 17597,8 28413,3 192822,2   

 Итого по пунк-

ту 1: 

Сумма 

затрат в 

том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1846106,6 

 

2058000,4 2390536,4 2090517,3 2088275,8 1742885,8 12216322,3   

областно

й 

бюджет 

тыс. 

рублей 

15256,4 84152,5 282225,4 – – – 381634,3   

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1830850,2 

 

1973847,9 2108311,0 2090517,3 2088275,8 1742885,8 11834688,0   

 Итого по 

Программе: 

Сумма 

затрат в 

том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1846106,6 

 

2058000,4 2390536,4 2090517,3 2088275,8 1742885,8 12216322,3   

областно

й 

тыс. 

рублей 

15256,4 84152,5 282225,4 – – – 381634,3   



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

бюджет 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1830850,2 

 

1973847,9 2108311,0 2090517,3 2088275,8 1742885,8 11834688,0   

 
Примечания: 1. * –  стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основании 

локально-сметного расчета, в соответствии с правовыми актами мэрии города Новосибирска, планами финансово-хозяйственной 

деятельности учреждений; 

** – показатель не суммируется. 

2. Расхождение итоговых сумм при расчетах возможно за счет округления до одного знака после запятой. 

3. Используемые сокращения: 

МАУ «НЦВСМ» – муниципальное автономное учреждение города Новосибирска «Новосибирский Центр Высшего Спортивного 

Мастерства»; 

МАУ «Стадион» – муниципальное автономное учреждение города Новосибирска «Стадион»; 

МБУ «Спортивный город» – муниципальное бюджетное учреждение города Новосибирска «Спортивный город» (до реорганизации в соответствии 

с постановлением мэрии города Новосибирска от 15.10.2020 № 3127 «О реорганизации муниципального автономного учреждения города 

Новосибирска «Стадион» в форме присоединения к нему муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Спортивный город»); 

МАУ «ЦСК» – муниципальное автономное учреждение города Новосибирска «Центр спортивной культуры». 

_____________ 



 

Приложение 4 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от _________ № ______  

 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 

п/п 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей Всего по  

Программе Период реализации Программы по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Областной 

бюджет, в том 

числе: 

15256,4 84152,5 282225,4 – – – 381634,3 

ДКСиМП 15256,4 84152,5 282225,4 – – – 381634,3 

2 Бюджет города, в 

том числе: 

1830850,2 1973847,9 2108311,0 2090517,3 2088275,8 1742885,8 11834688,0 

ДКСиМП 1830850,2 1973847,9 2108311,0 2090517,3 2088275,8 1742885,8 11834688,0 

 Итого: 1846106,6 2058000,4 2390536,4 2090517,3 2088275,8 1742885,8 12216322,3 

____________ 
 


	СОГЛАСОВАНО

